

NOTICARIO

SOCIEDAD DE PEDIATRIA DE ASTURIAS,
CANTABRIA, CASTILLA Y LEON

REUNION CIENTIFICA

Valladolid, 30-31 marzo 1990

Viernes, día 30 de marzo

17:00 h.: Comunicaciones Libres.

- Influencia del diagnóstico prenatal en la hidronefrosis del recién nacido.**
Gutiérrez Dueñas, J. M.; Martínez Urrutia, M. J.; García Crespo, J. M.; Domínguez Vallejo, J.
Hospital Gral. Yagüe. Burgos.
- Es útil la dosis única de amoxicilina para predecir malformaciones nefrourológicas en niños con infección urinaria?**
García, L.; Orejas, G.; Rey, C.; Santos, F.; Málaga, S.
Hospital Covadonga. Oviedo.
- Comportamiento de la tensión arterial ante un ejercicio dinámico en una población de niños sanos.**
Rey, C.; Orejas, G.; Santos, F.; Málaga, S.; Crespo, M.
Hospital Covadonga. Oviedo.
- Arteritis de Takayasu. Una causa infrecuente de hipertensión arterial en la infancia.**
Cloux, J.; Alvarez Granda, J. L.; Gutiérrez Rivas, E.; Vidal, J.; García Fuentes, M.
Hospital Valdecilla. Santander.
- Nefropatía Lúpica en la infancia: a propósito de un caso.**
Orejas, G.; Rey, C.; Diéguez, M.^a A.; Santos, F.; Málaga, S.
Hospital Covadonga. Oviedo.
- Síndrome de Potter. A propósito de tres casos.**
Burón, E.; Redondo, M. J.; Medrano, C.; Marbán, M.; Izquierdo, B.
Hospital Clínico. Valladolid.
- Enfermedad mixta del tejido conjuntivo.**
Muriel Ramos, M.; Fernández Alvarez, D.; Pérez Bermejo, R.; Mateos Pérez, G.; Salazar, V.
Hospital Clínico. Salamanca.
- Respuesta clínico-biológica al tratamiento con cimetidina en un síndrome de inmunodeficiencia con Hiper IgM.**
Romo Cortina, A.; Lorente Toledano, F.
Hospital Clínico. Salamanca.
- Displasia torácica asfíxica de Jeune. Forma Minor.**
Alvarez, C.; Alonso, S.; Rodríguez, M.; Ardura, J.
Hospital Clínico. Valladolid.
- Aportación del ECO-DOPLER al diagnóstico de las cardiopatías congénitas.**
Valles, P.; Gómez-Ullate, J.; Urriza, P. V.; Arce, J. L.
Hospital Valdecilla. Santander.
- Dolor abdominal recidivante: estudio de noventa casos.**
López Pacios, D.; Sánchez Obregón, M.; Fidalgo Alvarez, I.; Gómez Carrasco, J.; Cabrero Muñoz, A.
Hospital Camino de Santiago. Ponferrada.
- Valoración ecográfica de la vesícula biliar en niños con dolor abdominal recidivante.**
Sánchez Obregón, M.; Fraile, E.; Fidalgo, I.; Gómez Carrasco, J. A.; Mosquera, C.
Hospital Camino de Santiago. Ponferrada.

13. **Colecistitis alitiasicas: A propósito de tres casos.**
Hidalgo, F.; Viñals, F.; de Celis, L.; Urbina, F. O.; García J. M.
Hospital «Virgen de la Vega». Salamanca.
14. **Tuberculosis ósea en lactante.**
Villamañan, I.; Medrano, C.; Andión, R.; Ardura, J.
Hospital Clínico. Valladolid.
15. **Hemorragia por déficit de vitamina K en el curso de lactancia materna.**
Carbayo, L.; Sánchez, M.; García Blanco, A.; Moreno, M.; González, P.
Hospital «Virgen de la Vega». Salamanca.
- 19:30 h.: Descanso.
- 20:00 h.: Asamblea General y Elección de la Junta Directiva.
- 21:30 h.: Cena de Confraternidad.
- Sábado, 31 de marzo
- 9:30 h.: Comunicaciones Libres.
16. **Microftalmia: Persistencia del vítreo primario hiperplásico.**
Aparicio, P.; Pardo, J. G.; Alonso, B.; Sastre, E.; Sánchez Martín, J.
Hospital Gral. Yagüe. Burgos.
17. **Repercusiones de una epidemia de gripe en una consulta de pediatría de atención primaria.**
Del Real, M.; Bachiller, R.; Otero, A.
C. de Salud Pintor Oliva. Palencia.
18. **Sistematización del registro en un programa de atención al lactante.**
Ruiz, C.; Sánchez, D.; Ruiz, M.; Aguado, E.; Alcalde, R.
C. de Salud «Arturo Eyries». Valladolid.
19. **Prevención de la enfermedad cardiovascular en la infancia. Informe preliminar de un estudio en escolares.**
Grande, A.; Villena, E.; Sánchez González, B.; Hernández, J.; Zuffa, J.; López Pérez, I.; Velasco, M. A.
Hospital «Virgen de la Vega». Salamanca.
20. **Hemosiderosis pulmonar idiopática. Evolución de un caso.**
González Martínez, T.; Alvarez Aparicio, E.; Fernández Alvarez, D.; Mateos, G.; Muriel, M.; López Avila, J.; Salazar, V.
Hospital Clínico. Salamanca.
21. **Pentalogía de CANTRELL. A propósito de un caso.**
Sandoval, F.; Canovea, V.; Valles, P.; Ullate, F. S. G.; Galván, R.
Hospital Valdecilla. Santander.
22. **Hidatidosis pulmonar: Forma inusual de presentación.**
De Celis, L.; Viñals, F.; Hidalgo, F.; Urbina, F. O.; García, J. M.
Hospital «Virgen de la Vega». Salamanca.
23. **Hiposodias: Nuestra experiencia en los últimos 8 años.**
García, J. M.; De Celis, L.; Hidalgo, F.; Viñals, F.; de Urbina, F. O.
Hospital «Virgen de la Vega». Salamanca.
24. **Nuevas aportaciones al tratamiento de la malformación ano-rectal.**
García Crespo, J. M.; Martínez Urrutia, J.; Gutiérrez Dueñas, J. M.; Domínguez Vallejo, J.
Hospital Gral. Yagüe. Burgos.
25. **Metabolismo de los lípidos y migraña en la infancia.**
Palencia, R.; Aldana, J.
Hospital Clínico. Valladolid.
26. **Esclerosis tuberosa de Bourneville. A propósito de 10 casos.**
Redondo, M. J.; Asensio, D.; Palencia, R.
Hospital Clínico. Valladolid.
27. **Nuevas alternativas terapéuticas para el control de las epilepsias.**
Herranz, J. L.
Hospital Valdecilla. Santander.
28. **Eficacia, tolerabilidad y mecanismo de acción del nuevo fármaco antiepiléptico vigabatrín.**
Herranz, J. L.; Arteaga, R.; Valdizan, E.; Armijo, J. A.
Hospital Valdecilla. Santander.

29. **Síndrome de Guillain-Barré: Parálisis de los nervios laríngeos recurrentes como manifestación inicial.**
Mosquera, C.; Fidalgo, I.; Rodríguez Gómez, J.; Correa, R.
Hospital Camino de Santiago. Ponferrada.
30. **Prevalencia de las crisis febriles en Valladolid.**
Ochoa, C.; Palencia, R.
Hospital Clínico. Valladolid.
31. **Obesidad infantil. Autoestima corporal.**
Arranz, A.; Martínez Sopena, M. J.
Hospital Clínico. Valladolid.
32. **Hiperplasia suprarrenal congénita por déficit de 11-B-Hidroxilasa con síndrome pierde sal.**
Asensio, D.; Burón, E.; Hermoso, F.; Martínez, M. J.
Hospital Clínico. Valladolid.
33. **Asociación malformativa VATER, A propósito de dos observaciones.**
Cano, A.; Solís, G.; Cepeda, M. A.; Ramos, A.; Coto, G. D.; Fanjul, J. L.; Ramos Aparicio, A.; Crespo, M.
Hospital Covadonga. Oviedo.
34. **Aspectos clínicos y terapéuticos de la pubertad precoz verdadera.**
Martín Sanz, A. J.; Prieto Veiga, J.; Alvarez Aparicio, E.; Cedeño Montaña, J.; Martín Ruano, A.; Diego Núñez, M. A.; Martín Ruano, J.
Hospital Clínico. Salamanca.
35. **Pubertad precoz familiar.**
Pérez, I.; Pérez Méndez, C.; López Sastre, J.
Hospital General de Asturias. Oviedo.
36. **Meningitis por Neumococo en un recién nacido pretérmino, a propósito de una observación.**

Rodríguez Molinero, L.; Ramos Martínez, Rubio, A.; Lapeña, S.; Rodríguez Sánchez y González, H.
Hospital Comarcal. Medina del Campo.

II COLOQUIO PEDIATRICO

Tema:

Reflujo gastroesofágico.

Organiza:

Servicio Pediatría.
Hospital General «Princesa Sofía». León.

Colabora:

Sección de Gastroenterología Infantil.
Hospital Clínico Universitario. Valladolid.

Fecha:

18 de junio de 1990. 20,30 horas.

Lugar:

Colegio Oficial de Médicos. León.

PONENCIAS

- Orientación general del niño vomitador.
Dr. J. M. Marugán, Dra. M. D. Martín Melero.
- Diagnóstico del reflujo gastroesofágico infantil.
Dra. C. Calvo Romero.
- Tratamiento actual del reflujo gastroesofágico.
Dra. M. Alonso Franch.

GLOSARIO DE FARMACOS ANTIEPILEPTICOS POR VIA ORAL

Prof. José Luis Herranz Fernández, Vicepresidente de la Liga Española contra la Epilepsia, Hospital Nacional M. Valdecilla, Facultad de Medicina, Universidad de Cantabria, Santander.

| PRINCIPIO ACTIVO | SIGLA ¹ | NOMBRE COMERCIAL | PRESENTACION | CONTENIDO | DOSIS mg/kg/día | | N.º TOMAS/ DIA | NIVEL TERAPEUTICO ² ug/ml |
|-------------------|--------------------|------------------------|--------------------------|-----------|-----------------|---------------|-------------------|--|
| | | | | | N I Ñ O S | A D U L T O S | | |
| CARBAMACEPINA | CBZ | Tegretol | Comprimidos 200 mg | 50/100 | 18 - 20 | 6 - 12 | 2 (3) | 4 - 8 |
| | | | Comprimidos 400 mg | 30/100 | | | | |
| CLOBAZAM | CLB | Clarmyl | Comprimidos 10 mg | 20 | 0.5 - 1.5 | 0.5 - 1 | 2 (3) | poco valor |
| | | | Comprimidos 20 mg | 20 | | | | |
| | | | Cápsulas 10 mg | 20 | | | | |
| | | | Comprimidos 10 mg | 20 | | | | |
| CLONACEPAM | CZP | Rivotril | Comprimidos 0.5 mg | 60 | 0.1 - 0.2 | 0.03 - 0.06 | 2 (3) | poco valor |
| | | | Comprimidos 2 mg | 60 | | | | |
| | | | Gotas 1 gota = 0.1 mg | 10 ml | | | | |
| | | | Comprimidos 20 mg | 20 | | | | |
| DIACEPAM | DZP | Diazepan Prodes | Comprimidos 2.5 mg | 40 | 0.2 | 0.2 - 0.4 | 2 | poco valor |
| | | | Comprimidos 5 mg | 30 | | | | |
| | | | Comprimidos 10 mg | 30 | | | | |
| | | | Comprimidos 25 mg | 20 | | | | |
| | | Gotas 1 gota = 0.05 mg | 15 ml | | | | | |
| | | Diazepan Leo | Comprimidos 2 mg | 100 | | | | |
| | | | Comprimidos 5 mg | 100 | | | | |
| | | Valium | Comprimidos 5 mg | 30 | | | | |
| Comprimidos 10 mg | 25 | | | | | | | |
| DIFENILHIDANTOINA | PHT | Epanutin | Cápsulas 100 mg | 100 | 8 - 10 | 4 - 6 | 2 (1) | 10 - 20 |
| | | Neosidantoina | Comprimidos 100 mg | 100 | | | | |
| ETOSUXIMIDA | ESM | Zarontin | Solución 1 cuch = 250 mg | 120 ml | 15 - 30 | 20 | 2 | 40 - 100 |
| FENOBARBITAL | PB | Luminal | Comprimidos 100 mg | 50 | 5 - 7 | 2 - 2.5 | 1 | 20 - 30 |
| | | Luminaletas | Comprimidos 15 mg | 30 | | | | |
| | | Gardenal | Comprimidos 50 mg | 30 | | | | |
| NITRACEPAM | NZP | Mogadon | Comprimidos 5 mg | 20 | 0.5 - 1 | 0.25 - 0.5 | 2 (3) | poco valor |
| | | Nitrazepan | Comprimidos 5 mg | 30 | | | | |
| PRIMIDONA | PRM | Mysoline | Comprimidos 250 mg | 30/100 | 18 - 20 | 8 - 12 | 2 | 20 - 30 (como PB) |
| VALPROATO SODICO | VPA | Depakine | Solución 1 ml = 200 mg | 60 ml | 30-40 (60) | 20 - 30 | 2 | 50 - 100 |
| | | Depakine 200 | Grageas | 40/100 | | | | |
| | | Depakine 500 | Grageas | 20/100 | | | | |

¹ Siglas internacionales de la ILAE.

² Niveles terapéuticos en muestras extraídas antes de la dosis de la mañana, aproximadamente 12 horas tras la dosis de la noche.

NORMAS TERAPEUTICAS BASICAS

- Utilización de monoterapia, y por tanto de preparados puros. No utilizar nunca preparados combinados.
- Comienzo gradual del tratamiento, nunca con la dosis total desde el primer día.
- Al mes de alcanzarse la dosis total prevista, determinación del nivel plasmático del fármaco, en muestra extraída antes de la dosis de la mañana, aproximadamente 12 horas después de la dosis de la noche.
- Asociar las tomas a las comidas (desayuno y cena, o desayuno, comida y cena), sin horarios rígidos.
- Considerar la posibilidad de interacciones cuando se administren otros fármacos simultáneamente.
- Control periódico del paciente, para valoración de eficacia, cumplimiento terapéutico y efectos secundarios.
- Mantener el tratamiento en función del tipo de epilepsia, en general no menos de 3 años a partir de la última manifestación clínica.
- Excepto en casos concretos, normalidad en el régimen de vida del paciente, excluyendo el consumo de alcohol.

AVANCES EN NEFROLOGIA PEDIATRICA

Oviedo, 7 al 9 de junio 1990

Sección de Nefrología Pediátrica
Hospital Universitario N.^a S.^a Covadonga
Departamento de Medicina

ACTIVIDADES

Jueves, 7 de junio de 1990

- 9:00- 9:45 h. Recogida de documentación.
9:45-10:00 h. Presentación del Curso.
Prof. Dr. S. Málaga (Oviedo).

Sesión matinal: *Tema monográfico:* Tubulopatías. Moderador: Prof. Dr. J. Rodríguez Soriano (Bilbao).

10:00-11:00 h. *Puesta al día:* Síndrome de acidosis tubular renal. Prof. Dr. D. Battle (Chicago-USA).

11:00-11:30 h. Descanso.

11:30-12:30 h. *Conferencia:* Aspectos actuales en el manejo de las tubulopatías más frecuentes en edad pediátrica. Prof. Dr. J. Rodríguez Soriano (Bilbao).

12:30-13:00 h. *Experiencia clínica:* Acidosis tubular renal y sordera nerviosa. Dr. C. Rey G. Orejas y A. Merten.

13:00-14:00 h. Discusión.

14:00-16:00 h. Almuerzo (Cafetería Facultad de Medicina).

Sesión de tarde:

16:00-17:00 h. *Conferencia:* Cistinuria. Nuevos aspectos terapéuticos. Dr. R. Peces (Oviedo).

17:00-18:00 h. *Conferencia:* Manejo extrahospitalario del niño nefrótico. Dr. J. Martín Govantes (Sevilla).

Viernes, 8 de junio de 1990

Sesión matinal: *Tema monográfico:* Insuficiencia renal aguda. Moderador: Dr. J. Simón (Valencia).

10:00-11:00 h. *Puesta al día:* Manejo del niño en I.R.A.

Dr. G. Gordillo (México D. F.).

11:00-11:30 h. Descanso.

11:30-12:30 h. *Conferencia:* Particularidades de la I.R.A. en el recién nacido.

Prof. Dr. A. Torrado (Coimbra).

12:30-13:30 h. *Conferencia:* Pronóstico y secuelas de la I.R.A. en el niño. Dr. J. Simón (Valencia).

13:30-14:00 h. Discusión.

14:00-16:00 h. Almuerzo (Cafetería de la Facultad de Medicina).

Sesión de tarde:

16:00-17:00 h. *Conferencia:* Diagnóstico por imagen de las enfermedades nefrourológicas.

Dr. C. Aso (Barcelona).

17:00-18:00 h. *Conferencia:* Crecimiento y nefropatía: Una aproximación desde la Pediatría General.

Prof. Dr. M. Crespo (Oviedo).

Sábado, 9 de junio de 1990

Sesión matinal: *Mesa Redonda:* Actualización en el manejo de pacientes con patología nefrológica frecuente. Moderador: Dr. S. Málaga (Oviedo).

10:00-10:30 h. Hematuria.

Dr. J. Martín Govantes (Sevilla).

10:30-11:00 h. Proteinuria.

Dr. J. Simón (Valencia).

11:00-11:30 h. Discusión.

11:30-12:00 h. Descanso.

12:00-12:30 h. Masa renal.

Dr. S. Málaga (Oviedo).

12:30-13:00 h. Vejiga neurogénica.

Dr. R. Muley (Madrid).

13:00-13:30 h. Discusión.

13:30 h. Clausura del curso y entrega de diplomas.

XXXI CONGRESO DE LA SOCIEDAD
ESPAÑOLA DE CIRUGIA PEDIATRICA

5-8 junio 1991. Pamplona (España)

Información:

Servicio de Cirugía Pediátrica.
Hospital Virgen del Camino. INSALUD.
c/ Irunlarrea, s/n. 31008 Pamplona
Teléfono: 948-109543. Fax: 948-109410.

UNIVERSIDAD DE CANTABRIA
FACULTAD DE MEDICINA

II CURSO DE ACTUALIZACION DE
LAS EPILEPSIAS

Santander, 18-20 abril 1991

Director del Curso:

Dr. José Luis Herranz Fernández, Profesor
Titular de la Universidad de Cantabria, Sección
de Neuropediatría, Hospital Universitario Val-
decilla, Santander.

PROGRAMA

Jueves, 18 de abril

10:00 h. *Sistema gabérgico y epilepsia.*
Dra. R. Arteaga.

- 11:30 h. *El electroencefalograma en el diag-
nóstico, control terapéutico y pronós-
tico de las epilepsias.*
Dres. M. A. Cid y A. Oliveros.
- 17:00 h. *Convulsiones y epilepsias durante el
período neonatal.*
Dr. J. Campistol.
- 18:30 h. *Epilepsias reflejas.*
Dr. J. Salas.

Viernes, 19 de abril

- 10:00 h. *Epilepsia postraumática.*
Prof. G. Jacobi.
- 11:30 h. *Trastornos psíquicos y epilepsia.*
Dr. A. Díez-Cuervo.
- 17:00 h. *Mecanismo de acción de los fármacos
antiepilépticos.*
Prof. J. Armijo.
- 18:30 h. *Nuevas perspectivas médico-quirúr-
gicas en el tratamiento de las epilep-
sias.*
Prof. J. Herranz.

Sábado, 20 de abril

- 10:00 h. *Antiepilépticos y embarazo.*
Prof. J. Armijo.
- 11:30 h. *Manejo terapéutico de las convulsio-
nes agudas y de los status epilépti-
cos.*
Prof. J. Herranz.